reprehendit, quod notioni perduellionis eventum quendam proprium esse contuleret, verum a Iureconsultis Zachariae et Mittermaier quaerere velim, an *certus eventus* in paucis causis ut *exceptio a regula* non adesse possit in perduellione, dummodo a legislatore tales causae nominentur. Hoc ab eo pendet, an tantum reipublicae immineat periculum, ut de eventu in notione delicti definienda nulla mentio facienda sit. Si autem factum urbis hosti prodendae diserte ut delictum contra rempublicam gravissimum prohibetur, inde tantum periculum civitati non nascitur, modo haec urbs non sit caput regni, quocum apud multos populos salus reipublicae cohaeret, idemque de seditione gravissimae speciei in alia urbe ac capite regni orta, quum seditiosi urbem vel partem eius iam occuparunt, affirmari potest. Hoc libenter ei concederem ius civitatis esse propter principia a me ante allata ante eventum ea delicta pro consummatis habere. Ab alia parte in seditionis notione quodam eventu opus est, hic tamen non cum damno dato misceatur, de qua re deinde disputabo. Ex iure igitur constituendo delicta gravissima contra rempublicam ad genus delictorum, quae facto praecepit noxii (quo a sua parte omnia fecit, quae ad delicti notiōnem requiruntur) ex lege perfici censentur, pertinere cum Kleinschrodi et Mittermaiero existimo, neque Zachariae Göttingensis argumentis accedere possum, quibus ille hos scriptores impugnare conatus est, fines nempe consummationis talium delictorum nimis restringi et tali eorum definitione rempublicam in idem fere periculum adduci, atque si evenfus ad eorum notiōnem requereretur.

Etenim si noxius sclopetum in Regem globo exonerare casu non potuit, si noxius omnia adminicula omnesque opes ad bellum civile patriae inferendum comparavit et faciendo usque ad bellum ipsum progressus est neque tamen bellum ortum est, si noxius cum hostium nunciis colloquia habuit ad urbem vel provinciam iis prodendam, si iam exercitus hostium ad fines urbis vel provinciae advenit et si noxius mox portas urbis vel fines provinciae iis est proditurus, respublica nondum in tanto versatur periculo, quies civium, status normarum civitatis nondum ita sunt turbati, ut necesse sit legislatorem statuere delictum noxii consummatum esse.

Legislatori, qui ab una parte poenas propter civitatis vincula ac juris principia exasperat, ab altera parte videndum est, ne fines iusti ac eius, quod necesse est, praetergrediatur. Sed recte Zachariae animadvertis ex verbis *noxium omnia fecisse ad delictum consummandum, quae potuit, i] dubia m[er]vi posse, au haec de quocunque noxii facto ad delicti consummationem tendente, an vero de praecipuo noxii facto, quo a sua parte omnia facta, quae delicti notioni insunt, perfecerit, accipienda sint.*